
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«--------» ----------- 2025թ.                                                                           N          -Ա 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
ԵՐԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՄԱՐՎՈՂ 50 ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ 

ԲԱԺՆԵՄԱՍ ՈՒՆԵՑՈՂ ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ 
ԿՈՂՄԻՑ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ 
ԱՌԱՋԱՑԱԾ ԶՈՒՏ ՇԱՀՈՒՅԹԻ ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆ 

ՔԱՂԱՔԻ ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ ՉԱՓԵՐԸ  
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Ղեկավարվելով քաղաքացիական օրենսգրքի 115-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ 
կետով, «Բաժնետիրական ընկերությունների մասին» օրենքի 49-րդ հոդվածով, 67-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 13-րդ կետով՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Հաստատել Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից 

ավելի բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական ընկերությունների 2024 թվականի 
տարեկան գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման 
ուղղությունները և Երևան քաղաքի բյուջե վճարման ենթակա շահութաբաժինների 
չափերը՝ համաձայն հավելվածի: 

2. Սահմանել, որ սույն որոշման հավելվածում նշված կազմակերպությունների 
կողմից շահութաբաժինների վճարումները Երևան քաղաքի բյուջե կատարվում են 
եռամսյա ժամկետում (ամսական հավասար չափերով), բայց ոչ ուշ, քան մինչև 2025 
թվականի հոկտեմբերի 1-ը։  

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ`  ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



հազ.դրամ

Հ/Հ Կազմակերպության  անվանումը

2024 
թվականի 
տարեկան 

զուտ շահույթ

Շահութաբաժնի 
հաշվարկման 
բազա (ըստ 

առաջարկութ-
յունների)

Համայնքի 
մասնակցութ-

յան 
շահութաբա-

ժին                                                                                                                                                                                                  

Պահուս-
տային 

կապիտալ

Միասնական 
բազմանպա-

տակային 
հիմնադրամ

Վնասների 
նվազեցում

1 «Երևան բժշկագիտական կենտրոն» ՓԲԸ 23,798.0 61,355.0 24,542.0
2 «Նորք-Մարաշ բժշկական կենտրոն» ՓԲԸ 309,613.0 312,866.0 125,146.4 184,466.6
3 «Շտապբուժօգնություն» ՓԲԸ 83,169.0 113,327.0 0.0 83,169.0
4 «Կառլեն Եսայանի անվան պոլիկլինիկա» ՓԲԸ 10.0 10.0 4.0 6.0
5 Երևանի «Բաղրամյան» ԱԿ ՓԲԸ 11,045.0 18,158.0 7,263.2 1,000.0 2,781.8
6 Երևանի «Բագրատունյաց» ԱԿ ՓԲԸ 5,810.0 5,810.0 2,324.0 3,486.0
7 Երևանի «Սեբաստիա» ԱԿ ՓԲԸ 4,140.0 4,140.0 1,656.0 2,484.0
8 Երևանի «Տիգրան Մեծ» ԱԿ ՓԲԸ 5,329.0 12,123.0 4,849.2 479.8
9 «Մալաթիա-Սեբաստիա» ԱԿ ՓԲԸ 54,848.9 54,848.9 21,939.6 32,909.3
10 Երևանի «Դավթաշեն» ԱԿ ՓԲԸ 12,125.5 12,125.5 4,850.2 7,275.3
11 Երևանի «Նոր Նորք» ԱԿ ՓԲԸ 7,919.7 7,919.7 3,167.9 2,000.0 2,751.8
12 «Կարմիր Բլուր» պոլիկլինիկա ՓԲԸ 8,286.0 9,081.0 3,632.4 3,294.6 1,359.0
13 «Երևանի էլեկտրատրանսպորտ» ՓԲԸ 343.0 343.0 137.2 205.8

14 «Երևան քաղաքի կառավարման 
տեխնոլոգիաների կենտրոն» ՓԲԸ 73,679.0 73,679.0 29,471.6 44,207.4

15 «Երևաննախագիծ» ՓԲԸ 56,166.0 56,780.0 22,712.0 33,454.0
16 «Երքաղլույս» ՓԲԸ 125,011.0 125,011.0 50,004.4 75,006.6

17 «Գերատեսչական շենքերի պահպանման և 
շահագործման» ՓԲԸ 9,760.0 9,771.9 3,908.8 5,851.2

18
«Երևանի Հմայակ Խաչատրյանի անվան 
մանկապատանեկան համալիր մարզադպրոց» 
ՓԲԸ

28.8 28.8 11.5 17.3

19 «Աջափնյակ-վերելակ» ՓԲԸ 280.5 280.5 112.2 168.3
20 «Անխափան վերելակ» ՓԲԸ 4.3 4.3 1.7 2.6

ԸՆԴԱՄԵՆԸ 791,366.7 877,662.6 305,734.3 3,000.0 355,412.0 127,964.4

Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի  բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական 
ընկերությունների  2024 թվականի  տարեկան զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և Երևան քաղաքի բյուջե 

վճարման ենթակա շահութաբաժինների չափերը

Հավելված 

Երևան քաղաքի ավագանու

2025 թվականի մայիսի ___-ի

N_____-Ա որոշման



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 «ԵՐԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՄԱՐՎՈՂ 50 ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ 
ԲԱԺՆԵՄԱՍ ՈՒՆԵՑՈՂ ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  
2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ ԱՌԱՋԱՑԱԾ 

ԶՈՒՏ ՇԱՀՈՒՅԹԻ ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ ՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ 

ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 
ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

Երևան քաղաքի ավագանու՝ «Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 
տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական ընկերությունների կողմից 
2024 թվականի տարեկան գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի 
բաշխման ուղղությունները և Երևան քաղաքի բյուջե վճարման ենթակա 
շահութաբաժինների չափերը հաստատելու մասին» որոշման ընդունումը 
պայմանավորված է Երևան քաղաքի ավագանու՝ 2010 թվականի մարտի 18-ի հ.69-Ա 
որոշման (խմբագրված՝ Երևան քաղաքի ավագանու 23.12.2020թ. հ.312-Ա որոշմամբ) 
կատարմամբ (այսուհետ՝ Որոշում)։ 

Համայնքի սեփականություն հանդիսացող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս 
ունեցող ընկերությունների՝ 2024 թվականի տարեկան գործունեության արդյունքներով 
առաջացած զուտ շահույթի բաշխման համար հիմք են հանդիսացել 
կազմակերպությունների տարեկան ֆինանսական հաշվետվությունները, ինչպես նաև՝ 
Երևան քաղաքի բյուջե վճարվելիք տարեկան շահութաբաժնի հաշվարկման բազաները 
և վճարման չափի առաջարկության մասին տեղեկանքները,  զուտ շահույթի բաշխման 
ուղղությունների վերաբերյալ կազմակերպությունների կողմից  ներկայացված  
առաջարկությունները։ 

Համայնքի սեփականություն հանդիսացող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս 
ունեցող և գործունեություն ծավալած 34 ընկերություններից 2024 թվականի տարեկան 
տնտեսական գործունեության արդյունքներով շահույթով են աշխատել 21 ընկերություն 
(որից 1 ընկերություն հանձնված է հավատարմագրային կառավարման), որոնց զուտ 
շահույթը կազմել է 831,638.7 հազ. դրամ, իսկ առանց հավատարմագրային 
կառավարման հանձնված ընկերությունների՝ 791,366.7 հազ. դրամ, որոնք բոլորը, ըստ 
Որոշմամբ սահմանված կարգի, 2024 թվականի արդյունքներով հանդիսանում են 
շահութաբաժին վճարողներ:  

Միաժամանակ, հիմք ընդունելով Երևանի քաղաքապետարանի աշխատակազմի 
առողջապահության վարչության առաջարկությունը (հ. Ն/24273-25 զեկուցագիր)՝ 
որպես ոլորտի աշխատանքները համակարգող ստորաբաժանում, Որոշման 1-ին 
հավելվածի 8-րդ կետի հիման վրա՝ «Շտապբուժօգնություն» ՓԲԸ-ի մասով 
նախատեսվել է վճարման ենթակա 45,330.8 հազ.դրամի չափով շահութաբաժնի 
պարտավորության ամբողջական զիջում, որը կուղղվի նշված ընկերության կուտակված 
վնասի մասնակի մարմանը և վերջինիս զարգացման ծրագրերի (շտապօգնության նոր 
ավտոմեքենաների ձեռքբերում) իրականացմանը: 



Արդյունքում, հաշվի առնելով Որոշման և ՀՀ օրենսդրության դրույթները՝ 2024 
թվականի արդյունքներով Երևան քաղաքի բյուջե վճարման ենթակա շահութաբաժնի 
գումարը կկազմի 305,734.3 հազ. դրամ: 

 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝  ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 


	1. Նախագիծ
	2. հավելված
	havelvac

	3. տեղեկանք-հիմնավորում

